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Q1. Consider the following statements regarding the PM-KISAN Scheme: 

Q. पीएम-किसान योजना िे संबंध में कनम्नकिखित िथनो ंपर किचार िरें : 

1. It is a central sector scheme launched to support the financial needs of  land-holding farmers. 

2. It offers an annual financial benefit of  Rs 6,000/- in three equal instalments to eligible 

farmers‟ families through Direct Benefit Transfer (DBT) mode. 

Which of the statements given above is/are correct? 

A) 1 only B) 2 only 

C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2 
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Answer : C 

✓ Recently, the Union Ministry of  Agriculture & Farmers Welfare, Government of  India launched AI Chatbot 

for the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) Scheme at New Delhi. 

✓ हाि ही में, िें द्रीय िृकि एिं किसान िल्याण मंत्रािय, भारत सरिार ने नई कदल्री में प्रधान मंत्री किसान सम्मान कनकध (PM-

KISAN) योजना िे किए AI चैटबॉट िॉन्च किया। 

✓ Key facts about PM-KISAN Scheme 
✓ It is a central sector scheme launched in February 2019 to support the financial needs of  land-holding farmers in India. 

✓ The scheme offers an annual financial benefit of  Rs 6,000/- in three equal instalments to eligible farmers‟ families 

through Direct Benefit Transfer (DBT) mode. 

✓ Government of  India has also developed a mobile app with the feature of  face authentication-based e- KYC. 

✓ This app is first mobile app that use face authentication-based e-KYC feature in any benefit scheme of  the Government. 

✓ यह भारत में भूकम धारि किसानो ंिी कित्तीय जरूरतो ंिा समथथन िरने िे किए फरिरी 2019 में शुरू िी गई एि िें द्रीय के्षत्र िी योजना 

है। 

✓ यह योजना पात्र किसानो ंिे पररिारो ंिो प्रत्यक्ष िाभ हस्ांतरण (डीबीटी) मोड िे माध्यम से तीन समान किस्ो ंमें 6,000/- रुपये िा 

िाकिथि कित्तीय िाभ प्रदान िरती है। 

✓ भारत सरिार ने फेस ऑथेंकटिेशन-आधाररत ई-िेिाईसी िी सुकिधा िे साथ एि मोबाइि ऐप भी कििकसत किया है। 

✓ यह ऐप पहिा मोबाइि ऐप है जो सरिार िी किसी भी िाभ योजना में फेस ऑथेंकटिेशन-आधाररत ई-िेिाईसी सुकिधा िा उपयोग िरता 

है। 
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Q2. Who has been appointed as the Chairman of  Mastercard India? 

Q. मास्टरिाडथ इंकडया िे अध्यक्ष िे रूप में किसे कनयुक्त किया गया है? 

A) Urjit Patel    B) Rajnish Kumar 

C) Ashwini Kumar Tewari  D) Rama Mohan Rao Amara 
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Answer : B 

✓ Former SBI Chief  Rajnish Kumar appointed Chairman of  Mastercard India 

✓ Leading credit card company Mastercard has appointed Rajnish Kumar, former Chairman of  the State 

Bank of  India (SBI), as the Chairman of  Mastercard India.  

✓ पूिथ एसबीआई प्रमुि रजनीश िुमार िो मास्टरिाडथ इंकडया िा अध्यक्ष कनयुक्त किया गया 

✓ अग्रणी के्रकडट िाडथ िंपनी मास्टरिाडथ ने रजनीश िुमार िो राज्य िा पूिथ चेयरमैन कनयुक्त किया है 

बैंि ऑफ इंकडया (एसबीआई), मास्टरिाडथ इंकडया िे अध्यक्ष िे रूप में। 
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Q3. Indian Renewable Energy Development Agency has signed an agreement with which bank 

for financing projects?  

Q3. भारतीय अक्षय ऊजाथ कििास एजेंसी ने पररयोजनाओ ंिे कित्तपोिण िे किए किस बैंि िे साथ एि समझौते 

पर हस्ाक्षर किए हैं? 

A) Bank of  Maharashtra   B) State Bank of  India 

C) Punjab National Bank  D) Union Bank of  India 
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Answer : A 

✓ IREDA and Bank of  Maharashtra partner to promote renewable energy adoption in India. 

✓ IREDA (Indian Renewable Energy Development Agency) and the Bank of  Maharashtra (BoM) entered 

into a partnership through a Memorandum of  Understanding (MoU) in the renewable energy sector. 

✓ भारत में निीिरणीय ऊजाथ अपनाने िो बढािा देने िे किए IREDA और बैंि ऑफ महाराष्ट्र  ने साझेदारी िी। 

✓ IREDA (भारतीय निीिरणीय ऊजाथ कििास एजेंसी) और बैंि ऑफ महाराष्ट्र  (BoM) ने प्रिेश किया 

निीिरणीय ऊजाथ के्षत्र में एि समझौता ज्ञापन (एमओयू) िे माध्यम से साझेदारी में। 
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Q4. India‟s largest payments firm, Juspay has collaborated with which bank to introduce 

HyperUPI, NPCI plug-in SDK that enables in-app UPI payments in merchant apps?  

Q4. भारत िी सबसे बडी भुगतान फमथ, जसपे ने हाइपरयूपीआई, एनपीसीआई प्लग-इन एसडीिे पेश िरने िे 

किए किस बैंि िे साथ सहयोग किया है जो मचेंट ऐप्स में इन-ऐप यूपीआई भुगतान िो सक्षम बनाता है? 

A) Yes Bank   B) HDFC Bank 

C) ICICI Bank   D) Axis Bank 
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Answer : A 

✓ Juspay, India‟s largest payments firm, has collaborated with YES Bank to introduce HyperUPI, the NPCI 

plug-in SDK that enables in-app UPI payments in merchant apps. 

✓ Without becoming an approved UPI app, merchants can now offer easy “1-click UPI experiences” via 

their Android and iOS apps.  

✓ भारत िी सबसे बडी भुगतान फमथ जसपे ने हाइपरयूपीआई, एनपीसीआई पेश िरने िे किए यस बैंि िे साथ सहयोग किया 

है। प्लग-इन एसडीिे जो मचेंट ऐप्स में इन-ऐप यूपीआई भुगतान िो सक्षम बनाता है। 

✓ स्वीिृत UPI ऐप बने कबना, व्यापारी अब आसान "1-खिि UPI अनुभि" प्रदान िर सिते हैं उनिे Android और iOS 

ऐप्स। 
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Q5. Which bank has launched a “virtual commercial card”, that will redefine cross-border 

transactions for corporates and travel agents?  

Q. किस बैंि ने "िचुथअि िमकशथयि िाडथ" िॉन्च किया है, जो िॉरपोरेट्स और टर ैिि एजेंटो ंिे किए सीमा पार 

िेनदेन िो कफर से पररभाकित िरेगा? 

A) IndusInd Bank   B) Kotak Mahindra Bank 

C) HDFC Bank    D) ICICI Bank 

http://www.aparchitexamwarriors.com/
https://t.me/joinchat/AAAAAE8dn2HB6sDtwXmGFg
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=114372970613721&substory_index=0&id=103828281668190
https://www.instagram.com/aparchitexamwarriors/


F o l l o w  u s :  O f f i c i a l  S i t e ,  Te l e g ra m ,  Fa c e b o o k ,  I n s t a g ra m  

   No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam 

Answer : A 

✓ IndusInd Bank has launched a “virtual commercial card”, that will redefine cross-border transactions for 

corporates and travel agents. 

✓ INDUSLND BANK 

✓ Founded : 1994 

✓ Founder : S.P. Hinduja 

✓ Headquarters : Pune, Maharashtra, 

✓ MD & CEO : Sumant Kathpalia 

✓ Tagline : We Make You Feel Richer 

✓ इंडसइंड बैंि ने एि "िचुथअि िमकशथयि िाडथ" िॉन्च किया है, जो िॉरपोरेट्स और टर ैिि एजेंटो ंिे किए सीमा पार िेनदेन 

िो कफर से पररभाकित िरेगा। 

✓ इंडसलैंड बैंक 

✓ स्थापना: 1994 

✓ संस्थापि: एस.पी. कहंदुजा 

✓ मुख्यािय: पुणे, महाराष्ट्र , 

✓ एमडी और सीईओ: सुमंत िठपाकिया 

✓ टैगिाइन: हम आपिो अमीर महसूस िराते हैं 
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Q6. Which bank has launched a transaction banking platform for the Indian Micro, Small, and 

Medium Enterprises (MSMEs) called NEO for Business? 

Q. किस बैंि ने भारतीय सूक्ष्म, िघु और मध्यम उद्यमो ं(MSMEs) िे किए NEO फॉर कबजनेस नामि एि 

िेनदेन बैंकिंग पे्लटफॉमथ िॉन्च किया है? 

A) Axis Bank   B) Yes Bank 

C) HDFC Bank   D) ICICI Bank 

http://www.aparchitexamwarriors.com/
https://t.me/joinchat/AAAAAE8dn2HB6sDtwXmGFg
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=114372970613721&substory_index=0&id=103828281668190
https://www.instagram.com/aparchitexamwarriors/


F o l l o w  u s :  O f f i c i a l  S i t e ,  Te l e g ra m ,  Fa c e b o o k ,  I n s t a g ra m  

   No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam 

Answer : A 

✓ Axis Bank has launched a transaction banking platform for the Indian Micro, Small, and Medium 

Enterprises (MSMEs) called NEO for Business. 

✓ एखिस बैंि ने भारतीय सूक्ष्म, िघु और मध्यम उद्यमो ं(MSMEs) िे किए NEO फॉर कबजनेस नामि एि िेनदेन बैंकिंग 

पे्लटफॉमथ िॉन्च किया है। 
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Q7. Which company has been awarded two contracts worth Rs 13,888 crore by the Maharashtra 

State Electricity Distribution Company Limited (MSEDCL) to install smart meters? 

Q. महाराष्ट्र  राज्य किद्युत कितरण िंपनी किकमटेड (MSEDCL) ने किस िंपनी िो स्माटथ मीटर िगाने िे किए 

13,888 िरोड रुपये िे दो ठेिे कदए हैं? 

A) Reliance Industries   B) Adani Group 

C) NTPC Limited   D) TATA Group 
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Answer : B 

✓ The Adani Group has been awarded two contracts worth Rs 13,888 crore by the Maharashtra State 

Electricity Distribution Company Limited (MSEDCL) to install smart meters. 

✓ अडानी गु्रप िो स्माटथ मीटर िगाने िे किए महाराष्ट्र  राज्य किद्युत कितरण िंपनी किकमटेड (MSEDCL) द्वारा 13,888 िरोड 

रुपये िे दो ठेिे कदए गए हैं। 
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Q8. Which of  the following has signed an agreement with the Digital Lenders Association of  

India (DLAI)o boost the country‟s fintech sector?  

Q. कनम्नकिखित में से किसने देश िे कफनटेि के्षत्र िो बढािा देने िे किए कडकजटि िेंडसथ एसोकसएशन ऑफ 

इंकडया (DLAI) िे साथ एि समझौते पर हस्ाक्षर किए हैं? 

A) SEBI   B) RBI 

C) SIDBI   D) NABARD 
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Answer : C 

✓ The Small Industries Development Bank of  India (SIDBI) has signed an agreement with the Digital Lenders 

Association of  India (DLAI) to boost the country‟s fintech sector. 

✓ भारतीय िघु उद्योग कििास बैंि (SIDBI) ने देश िे कफनटेि के्षत्र िो बढािा देने िे किए कडकजटि िेंडसथ एसोकसएशन ऑफ 

इंकडया (DLAI) िे साथ एि समझौते पर हस्ाक्षर किए हैं। 

http://www.aparchitexamwarriors.com/
https://t.me/joinchat/AAAAAE8dn2HB6sDtwXmGFg
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=114372970613721&substory_index=0&id=103828281668190
https://www.instagram.com/aparchitexamwarriors/


F o l l o w  u s :  O f f i c i a l  S i t e ,  Te l e g ra m ,  Fa c e b o o k ,  I n s t a g ra m  

   No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam 

Q9. Who has been appointed the new Managing Director and Chief  Executive Officer (CEO) of  

ICICI Lombard? 

Q. आईसीआईसीआई िोम्बाडथ िा नया प्रबंध कनदेशि और मुख्य िायथिारी अकधिारी (सीईओ) किसे कनयुक्त 

किया गया है? 

A) Sanjeev Mantri   B) Ramesh Krishnan 

C) Harsh Sharma   D) Anand Kumar 
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Answer : A 

✓ Sanjeev Mantri has been appointed the new Managing Director and Chief  Executive Officer (CEO) of  ICICI Lombard. 

✓ Mantri, who is currently an Executive Director at ICICI Lombard General Insurance, will take over his new role from 

December 1, 2023, or the date of  IRDAI approval, whichever is later, for a period of  five consecutive years. 

✓ संजीि मंत्री िो आईसीआईसीआई िोम्बाडथ िा नया प्रबंध कनदेशि और मुख्य िायथिारी अकधिारी (सीईओ) कनयुक्त किया गया है। 

✓ मंत्री, जो ितथमान में आईसीआईसीआई िोम्बाडथ जनरि इंश्योरेंस में िायथिारी कनदेशि हैं, 1 कदसंबर, 2023 या आईआरडीएआई 

अनुमोदन िी तारीि, जो भी बाद में हो, से िगातार पांच ििों िी अिकध िे किए अपनी नई भूकमिा संभािेंगे। 
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Q10. Indus App Store has been launched by which company? 

Q10. इंडस ऐप स्टोर किस िंपनी द्वारा िॉन्च किया गया है? 

A) PhonePe   B) Google Pay 

C) Paytm   D) BHIM 
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Answer : A 

✓ Bengaluru-based digital payments company PhonePe has launched its own app store platform to attract Android 

developers in India. 

✓ बेंगिुरु खस्थत कडकजटि भुगतान िंपनी PhonePe ने भारत में एंडर ॉइड डेििपसथ िो आिकिथत िरने िे किए अपना िुद िा ऐप स्टोर 

पे्लटफॉमथ िॉन्च किया है। 
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Q11. 'GST Sahay' invoice financing loans platform will be launched by?  

Q. 'जीएसटी सहाय' इनिॉइस फाइनेंकसंग िोन पे्लटफॉमथ किसिे द्वारा िॉन्च किया जाएगा? 

A) SEBI   B) SIDBI 

C) NITI Aayog   D) State Bank of  India 
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Answer : B 

✓ With an aim to enhance the economic and financial sustainability of  Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs), 

Small Industries Development Bank of  India (SIDBI) is going to launch an appbased 'invoice financing' loans platform 'GST 

Sahay'. Used to be. 

✓ This was announced by SIDBI Chief  General Manager Rahul Priyadarshi during a customer outreach program. 

 

✓ सूक्ष्म, िघु और मध्यम उद्यमो ं(एमएसएमई) िी आकथथि और कित्तीय खस्थरता िो बढाने िे उदे्दश्य से, भारतीय िघु उद्योग कििास बैंि 

(कसडबी) एि ऐप आधाररत 'इनिॉइस फाइनेंकसंग' ऋण मंच 'जीएसटी सहाय' िॉन्च िरने जा रहा है। रहा है। 

✓ इसिी घोिणा कसडबी िे मुख्य महाप्रबंधि राहुि कप्रयदशी ने एि ग्राहि आउटरीच िायथक्रम िे दौरान िी। 
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Q12. Reserve Bank of  India has given approval to International Finance Corporation to acquire 

stake in which bank? 

Q. भारतीय ररजिथ बैंि ने इंटरनेशनि फाइनेंस िॉरपोरेशन िो किस बैंि में कहसे्सदारी हाकसि िरने िी 

मंजूरी दे दी है? 

A) State Bank of  India 

B) Yes Bank 

C) Federal Bank 

D) Union Bank of  India 
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Answer : C 

✓ The Reserve Bank of  India (RBI) has approved International Finance Corporation (IFC) to acquire 9.7 percent stake in 

Federal Bank. 

✓ Federal Bank Limited is an Indian private sector bank headquartered in Kochi, Kerala. 

✓ भारतीय ररजिथ बैंि (RBI) ने इंटरनेशनि फाइनेंस िॉपोरेशन (IFC) िो फेडरि बैंि में 9.7 प्रकतशत कहसे्सदारी हाकसि िरने िी मंजूरी दे 

दी है। 

✓ फेडरि बैंि किकमटेड एि भारतीय कनजी के्षत्र िा बैंि है कजसिा मुख्यािय िोखि, िेरि में है। 
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Q13. RBI has launched a centralized web portal "UDGAM" to help citizens search for their 

unclaimed deposits. What is the full form of  UDGAM? 

Q. RBI ने नागररिो ंिो उनिी िािाररस जमा राकश िोजने में मदद िरने िे किए एि िें द्रीिृत िेब पोटथि 

"UDGAM" िॉन्च किया है। UDGAM िा पूणथ रूप क्या है? 

A) Unclaimed Deposits Gateway to Account inforMation 

B) Unclaimed Deposits Gateway to Allied inforMation 

C) Unclear Deposits Gateway to Account inforMation 

D) Unclaimed Deposits Gateway to Access inforMation 
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Answer : D 

✓ The Reserve Bank of  India (RBI) has launched a centralized web portal to help citizens search for their unclaimed 

deposits known as UDGAM.  

✓ भारतीय ररजिथ बैंि (RBI) ने नागररिो ंिो उनिी िािाररस जमा राकश िोजने में मदद िरने िे किए एि िें द्रीिृत िेब पोटथि िॉन्च किया 

है कजसे UDGAM िे नाम से जाना जाता है। 
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Q14. The Union Cabinet has approved the PM-eBus Seva initiative worth how many rupees to 

increase the use of  electric buses in 169 cities? 

Q. िें द्रीय मंकत्रमंडि ने 169 शहरो ंमें इिेखररि बसो ंिे उपयोग िो बढाने िे किए कितने रुपये िी PM-eBus 

सेिा पहि िो मंजूरी दे दी है? 

A) Rs 65,189 crore  B) Rs 57,613 crore 

C) Rs 48,781 crore  D) Rs 37,723 crore 
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Answer : B 

✓ The Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved the Rs 57,613 crore PM-eBus Sewa initiative to 

augment the use of  electric buses in 169 cities. 

✓ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी िी अध्यक्षता में िैकबनेट ने 169 शहरो ंमें इिेखररि बसो ंिे उपयोग िो बढाने िे किए 57,613 िरोड रुपये िी 

पीएम-ईबस सेिा पहि िो मंजूरी दे दी है। 
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Q15. Consider the following statements regarding Mahabali Tug, recently seen in the news: 

Q. हाि ही में समाचारो ंमें आए महाबिी टग िे संबंध में कनम्नकिखित िथनो ंपर किचार िरें : 

1. It is indigenously built by the Defence Research and Development Organisation (DRDO). 

2. It will aid naval ships and submarines during berthing and unberthing operations. 

Which of  the statements given above is/are correct? 

A) 1 only   B) 2 only 

C) Both 1 and 2   D) Neither 1 nor 2 
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Answer : B 

✓ Indian Navy recently commissioned Mahabali Tug Shoft Shipyard Pvt Ltd, Gujarat. 

✓ About Mahabali Tug: 

✓ It is a 25-ton Bollard Pull (BP) Tug. 

✓ This vessel, a creation of  Shoft Shipyard located in Bharuch, Gujarat, is one of  three such tugs commissioned as part of  a 

collaborative effort between the Ministry of  Defence and the Shipyard. 

✓ भारतीय नौसेना ने हाि ही में महाबिी टग शॉफ्ट कशपयाडथ प्राइिेट किकमटेड, गुजरात िो चािू किया। 

✓ महाबिी टग िे बारे में: 

✓ यह 25 टन िा बोिाडथ पुि (बीपी) टग है। 

✓ यह जहाज, भरूच, गुजरात में खस्थत शॉफ्ट कशपयाडथ िा कनमाथण, रक्षा मंत्रािय और कशपयाडथ िे बीच एि सहयोगात्मि प्रयास िे कहसे्स िे 

रूप में िमीशन किए गए तीन ऐसे टगो ंमें से एि है। 
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Q16. Consider the following statements with reference to NISAR mission: 

Q. NISAR कमशन िे संदभथ में कनम्नकिखित िथनो ंपर किचार िरें : 

1. It is a Low Earth Orbit (LEO) observatory jointly developed by NASA and ISRO. 

2. It will be the first satellite mission to use two different radar frequencies to measure changes 

in our planet's surface. 

1. यह नासा और इसरो द्वारा संयुक्त रूप से कििकसत एि िो अथथ ऑकबथट (LEO) िेधशािा है। 

2. यह हमारे ग्रह िी सतह में पररितथन िो मापने िे किए दो अिग-अिग रडार आिृकत्तयो ंिा उपयोग िरने 

िािा पहिा उपग्रह कमशन होगा। 

Which of  the statements given above is/are correct? 

A) 1 only B) 2 only 

C) Both 1 and 2 D) Neither 1 nor 2 
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Answer : C 

✓ The 'NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar' (NISAR) is poised to facilitate the exploration of  how shifts in Earth's forest 

and wetland ecosystems impact the global carbon cycle and influence climate change. 

✓ About NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR): 

✓ NISAR is a Low Earth Orbit (LEO) observatory jointly developed by NASA and ISRO. 

✓ It is an SUV-size satellite weighing 2,800 kilograms. 

✓ 'नासा-इसरो कसंथेकटि एपचथर रडार' (NISAR) इस बात िी िोज िो सुकिधाजनि बनाने िे किए तैयार है कि पृथ्वी िे िन और आद्रथभूकम 

पाररखस्थकतिी तंत्र में बदिाि िैकिि िाबथन चक्र िो िैसे प्रभाकित िरते हैं और जििायु पररितथन िो प्रभाकित िरते हैं। 

✓ NASA-ISRO कसंथेकटि अपचथर रडार (NISAR) िे बारे में: 

✓ NISAR नासा और इसरो द्वारा संयुक्त रूप से कििकसत एि कनम्न पृथ्वी िक्षा (LEO) िेधशािा है। 

✓ यह एि एसयूिी आिार िा उपग्रह है कजसिा िजन 2,800 कििोग्राम है। 
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Q17. Which ship-building company delivered INS Imphal, the third ship of  Project 15B-Class of  

stealth guided missile destroyers? 

Q. किस जहाज कनमाथण िंपनी ने प्रोजेर 15बी-शे्रणी िे स्टील्थ गाइडेड कमसाइि किधं्वसि जहाज िे तीसरे 

जहाज आईएनएस इम्फाि िो कितररत किया? 

A) Mazagon Dock Shipbuilders 

B) Cochin Shipyard 

C) Garden Reach Shipbuilders & Engineers 

D) Hindustan Shipyard 
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Answer : A 

✓ Recently, Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) delivered the third Stealth Destroyer of  Project 15B Class Guided 

Missile Destroyer, i.e., Yard 12706 (IMPHAL), to the Indian Navy. 

✓ हाि ही में, मझगांि डॉि कशपकबल्डसथ किकमटेड (एमडीएि) ने प्रोजेर िा तीसरा स्टील्थ कडस्टर ॉयर कितररत किया भारतीय नौसेना िो 15बी 

िास गाइडेड कमसाइि कडस्टर ॉयर, यानी, याडथ 12706 (इम्फाि)। 
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Q18. The Indian textile industry in collaboration with industry bodies will host the world‟s largest 

textiles event “Bharat Tex 2024” in which city from 26 February to 29 February 2024? 

Q. भारतीय िपडा उद्योग उद्योग कनिायो ंिे सहयोग से 26 फरिरी से 29 फरिरी 2024 ति किस शहर में 

दुकनया िे सबसे बडे िपडा िायथक्रम "भारत टेि 2024" िी मेजबानी िरेगा? 

A) Hyderabad   B) Chennai 

C) Mumbai   D) New Delhi 
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Answer : D 

✓ The Indian textile industry in collaboration with industry bodies will host the world‟s largest textiles event “Bharat Tex 

2024”. 

✓ This mega exhibition is scheduled to take place from 26 February to 29 February 2024 in New Delhi. 

✓ The initiative marks India‟s dedication to becoming a global textile powerhouse, combining innovation, collaboration, 

and the “Make in India” spirit. 

✓ Bharat Tex 2024 represents India‟s 5F vision, encompassing Farm to Fibre to Factory to Fashion to Foreign. 

✓ भारतीय िपडा उद्योग उद्योग कनिायो ंिे सहयोग से दुकनया िे सबसे बडे िपडा िायथक्रम "भारत टेि 2024" िी मेजबानी िरेगा। 

✓ यह मेगा प्रदशथनी 26 फरिरी से 29 फरिरी 2024 ति नई कदल्री में होने िािी है। 

✓ यह पहि निाचार, सहयोग और "मेि इन इंकडया" भािना िे संयोजन से िैकिि िपडा महाशखक्त बनने िे किए भारत िे समपथण िा 

प्रतीि है। 

✓ भारत टेि 2024 भारत िे 5एफ किजन िा प्रकतकनकधत्व िरता है, कजसमें फामथ से िेिर फाइबर से िेिर फैरर ी से िेिर फैशन से िेिर 

किदेशी ति शाकमि है। 
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Q19. Indian Army‟s first Vertical Wind Tunnel has been constructed in which state? 

Q. भारतीय सेना िी पहिी िकटथिि किंड टनि िा कनमाथण किस राज्य में किया गया है? 

A) Sikkim   B) Punjab 

C) Himachal Pradesh  D) Jammu and Kashmir 
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Answer : C 

✓ Indian Army‟s inaugural Vertical Wind Tunnel (VWT) has been inaugurated at the Special Forces Training School 

(SFTS) located in Bakloh, Himachal Pradesh. 

✓ भारतीय सेना िे उद्घाटन िकटथिि किंड टनि (VWT) िा उद्घाटन कहमाचि प्रदेश िे बििोह में खस्थत किशेि बि प्रकशक्षण सू्कि 

(SFTS) में किया गया है। 
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Q20. Which city to host second edition of  E-Prix In 2024? 

Q. 2024 में ई-कप्रि िे दूसरे संस्करण िी मेजबानी िौन सा शहर िरेगा? 

A) Bengaluru   B) Hyderabad 

C) Chennai   D) Thiruvananthapuram 
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Answer : B 

✓ The Federation Internationale de l‟Automobile (FIA) and Formula E have officially confirmed the return of  

the Hyderabad EPrix for a second edition. This highly anticipated event is scheduled to take place on February 

10, 2024.  

✓ फेडरेशन इंटरनेशनेि डी ि'ऑटोमोबाइि (एफआईए) और फॉमूथिा ई ने आकधिाररि तौर पर दूसरे संस्करण िे किए 

हैदराबाद ईकप्रि िी िापसी िी पुकष्ट् िी है। यह बहुप्रतीकक्षत िायथक्रम 10 फरिरी, 2024 िो होने िािा है। 
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Q21. Who has been selected for the Tata Literature Live! Lifetime Achievement Award for the 

year 2023?  

Q. टाटा किटरेचर िाइि िे किए किसे चुना गया है! ििथ 2023 िे किए िाइफटाइम अचीिमेंट पुरस्कार? 

A) Jhumpa Lahiri   B) Anita Desai 

C) Meena Kandasamy   D) C. S. Lakshmi 
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Answer : D 

✓ Veteran Tamil writer C. S. Lakshmi (Ambai) has been selected for the Tata Literature Live! Lifetime 

Achievement Award for the year 2023. 

✓ Her fiction is published under her pseudonym Ambai. 

✓ The award recognises and salutes sustained and outstanding contribution to writing and literature in India. 
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Q22. Who is the author of  the book titled “The Book of  Life: My Dance with Buddha for 

Success”?  

Q. "द बुि ऑफ िाइफ: माई डांस किद बुद्धा फॉर सिेस" नामि पुस्ि िे िेिि िौन हैं? 

A) Vivek Agnihotri 

B) Rajesh Verma 

C) Shashi Kant 

D) Umesh Sinha 
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Answer : A 

✓ Vivek Agnihotri, director of  The Kashmir Files, has launched his latest book, “The Book of  Life: My 

Dance with Buddha for Success” in Lucknow. 

✓ He also directed a medical drama film „The Vaccine War‟ in 2023. 

✓ Dr. Balram Bhargava is the writer of  the book on which the movie is based.  

✓ द िश्मीर फाइल्स िे कनदेशि कििेि अकिहोत्री ने अपनी निीनतम पुस्ि, "द बुि ऑफ िाइफ: माई" िॉन्च िी है। 

सफिता िे किए बुद्ध िे साथ नृत्य” ििनऊ में। 

✓ उन्ोनें 2023 में एि मेकडिि डर ामा कफल्म 'द िैिीन िॉर' िा भी कनदेशन किया। 

✓ कजस किताब पर कफल्म आधाररत है उसिे िेिि डॉ. बिराम भागथि हैं 
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Q23. What is the name given to the operation launched to bring back Indians stranded in Israel?  

Q. इजराइि में फंसे भारतीयो ंिो िापस िाने िे किए शुरू किए गए ऑपरेशन िो क्या नाम कदया गया है? 

A) 'Operation Vijay' B) 'Operation Samrat 

C) 'Operation Ganga' D) 'Operation Ajay' 
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Answer : D 

✓ Under Operation 'Ajay', the Government of  India has launched a campaign to bring Indian citizens trapped 

in Israel safely to India. 

✓ 212 Indians have been brought safely from Israel in the first flight. 

✓ ऑपरेशन 'अजय' िे तहत भारत सरिार ने इजराइि में फंसे भारतीय नागररिो ंिो सुरकक्षत भारत िाने िे किए अकभयान 

शुरू किया है। 

✓ पहिी फ्लाइट में 212 भारतीयो ंिो इजराइि से सुरकक्षत िाया गया है. 
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Q24. Who will be honored with the Dadasaheb Phalke Lifetime Achievement Award? 

Q. दादा साहब फाले्क िाइफटाइम अचीिमेंट पुरस्कार से किसे सम्माकनत किया जाएगा? 

A) Rekha B) Jaya Bachchan 

C) Waheeda Rehman D) Dharmendra 
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Answer : C 

✓ Veteran actress Waheeda Rehman will be honored with the country's top honor in the field of  cinema, the 

Dadasaheb Phalke Award. 

✓ Last year, the Dadasaheb Phalke Award was presented to veteran Bollywood actress Asha Parekh. 

✓ The Government of  India had announced the Dadasaheb Phalke Award in 1969. 

✓ Dadasaheb Phalke is known as the 'Father of  Indian Cinema'. 

 

✓ कदग्गज अकभनेत्री िहीदा रहमान िो कसनेमा िे के्षत्र में देश िे शीिथ सम्मान दादा साहब फाले्क पुरस्कार से सम्माकनत किया 

जाएगा। 

✓ कपछिे ििथ दादा साहब फाले्क पुरस्कार कदग्गज बॉिीिुड अकभनेत्री आशा पारेि िो प्रदान किया गया था। 

✓ भारत सरिार ने 1969 में दादा साहब फाले्क पुरस्कार िी घोिणा िी थी। 

✓ दादा साहब फाले्क िो 'भारतीय कसनेमा िा कपतामह' िहा जाता है। 
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Q25. The world‟s largest Hindu temple constructed outside India in the modern era will be 

inaugurated in which city?  

Q. आधुकनि युग में भारत िे बाहर कनकमथत किि िे सबसे बडे कहंदू मंकदर िा उद्घाटन किस शहर में किया 

जाएगा? 

A) New York   B) Saint Petersburg 

C) London   D) New Jersey 
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Answer : D 

✓ The world's largest Hindu temple will be inaugurated on October 8 in New Jersey, America. 

✓ The world's largest Hindu temple, BAPS Swaminarayan Akshardham, will be inaugurated on October 8 

in New Jersey, USA. 

✓ The temple will be the largest in the United States and the second largest globally after Angkor Wat in 

Cambodia. 

✓ दुकनया िे सबसे बडे कहंदू मंकदर िा उद्घाटन 8 अरूबर िो अमेररिा िे नू्य जसी में किया जाएगा। 

✓ दुकनया िे सबसे बडे कहंदू मंकदर, BAPS स्वामीनारायण अक्षरधाम िा उद्घाटन 8 अरूबर िो किया जाएगा 

नू्य जसी, अमेररिा में. 

✓ यह मंकदर संयुक्त राज्य अमेररिा में सबसे बडा और अंगिोर िाट िे बाद किि स्र पर दूसरा सबसे बडा मंकदर होगा 

िंबोकडया. 
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Q. Which Indian armed force conducted the „Operation Sajag‟ drill? 

A) Indian Army   B) Indian Navy 

C) Indian Air Force   D) Indian Coast Guard 

Question For You 
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